
（単位：千円）

公益目的事業会計 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（１）経常収益

　　基本財産運用益 77,514 0 77,514 62,567 14,947

　基本財産受取利息 16,399 0 16,399 8,814 7,585

　　　基本財産受取配当金 61,115 0 61,115 53,753 7,362

 特定資産運用益 79,442 8,167 87,609 76,687 10,922

　特定資産受取利息 39 0 39 53 △ 14

　特定資産受取配当金 79,403 8,167 87,570 76,634 10,936

　　受取入会金 9,830 0 9,830 12,220 △ 2,390

　法人会員入会金 50 0 50 50 0

　　　個人会員入会金 9,780 0 9,780 12,170 △ 2,390

　　受取会費 287,009 273,629 560,638 555,500 5,138

　法人会員会費 10,550 10,550 21,100 21,200 △ 100

　個人会員会費 263,079 263,079 526,158 520,200 5,958

　賛助会員会費 13,380 0 13,380 14,100 △ 720

　　事業収益 849,565 0 849,565 815,020 34,545

　証券アナリスト受講料 461,928 0 461,928 407,000 54,928

　証券アナリスト受験料 138,007 0 138,007 176,000 △ 37,993

　PB受験料 12,300 0 12,300 20,800 △ 8,500

　PB継続学習料 10,000 0 10,000 7,900 2,100

　資産形成コンサルタント受験料 9,900 0 9,900 1,800 8,100

　国際試験登録・受験料 3,000 0 3,000 3,000 0

　会員補講習・登録・継続料 10,700 0 10,700 11,100 △ 400

　基礎講座受講・受験料 3,977 0 3,977 12,320 △ 8,343

　IRミーティング等企業負担料 179,000 0 179,000 144,600 34,400

セミナー・講演会参加料 160 0 160 500 △ 340

　広告収入・会報購読料 4,000 0 4,000 4,000 0

　推奨図書販売代 6,300 0 6,300 6,000 300

　資料頒布代 1,544 0 1,544 2,000 △ 456

　その他収益 8,749 0 8,749 18,000 △ 9,251

　　受取補助金等 8,000 0 8,000 8,500 △ 500

　受取国庫補助金 0 0 0 500 △ 500

　　　受取民間助成金 8,000 0 8,000 8,000 0

 為替差益 0 0 0 0 0

　　雑収益 21,689 0 21,689 12,991 8,698

 経常収益計 1,333,049 281,796 1,614,845 1,543,485 71,360

2024年度正味財産増減予算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

科  目
2024年度
予算額

2023年度
予算額

予算額増減

１



公益目的事業会計 法人会計
科  目

2024年度
予算額

2023年度
予算額

予算額増減

（２）経常費用

役員報酬 46,349 5,549 51,898 44,875 7,023

給料手当 355,345 56,333 411,678 421,399 △ 9,721

臨時雇賃金 3,298 0 3,298 3,961 △ 663

役員賞与引当金繰入額 6,284 1,024 7,308 7,220 88

賞与引当金繰入額 42,983 7,128 50,111 47,952 2,159

役員退職給付費用 18,455 4,959 23,414 18,550 4,864

退職給付費用 27,495 4,852 32,347 27,300 5,047

福利厚生費 60,254 9,282 69,536 74,603 △ 5,067

派遣・委託料 88,064 2,485 90,549 116,112 △ 25,563

出題・採点料 42,000 0 42,000 43,600 △ 1,600

講演・原稿料 31,293 0 31,293 44,790 △ 13,497

研究費・謝礼 48,573 1,742 50,315 47,066 3,249

旅費交通費 21,785 2,500 24,285 20,170 4,115

通信運搬費 36,125 3,910 40,035 45,154 △ 5,119

電算機事務費 154,387 19,081 173,468 191,022 △ 17,554

印刷製本費 64,370 1,300 65,670 77,450 △ 11,780

会議費 6,110 100 6,210 5,200 1,010

図書費 1,740 0 1,740 2,740 △ 1,000

推奨図書仕入費 8,900 0 8,900 6,100 2,800

消耗什器備品費 3,000 0 3,000 1,500 1,500

消耗品費 2,114 300 2,414 3,200 △ 786

会場借室料 52,172 1,300 53,472 55,300 △ 1,828

賃借料 105,820 5,600 111,420 117,520 △ 6,100

保険料 0 1,700 1,700 1,901 △ 201

清掃費 2,500 200 2,700 3,200 △ 500

修繕費 300 0 300 275 25

広告宣伝費 40,000 0 40,000 50,000 △ 10,000

諸会費 13,470 100 13,570 4,755 8,815

支払手数料 22,390 12,458 34,848 40,850 △ 6,002

支払寄付金 945 0 945 1,920 △ 975

租税公課 31,140 0 31,140 28,460 2,680

減価償却費 110,018 15,002 125,020 87,050 37,970

貸倒引当金繰入額 4,399 0 4,399 3,843 556

貸倒損失 640 0 640 87 553

為替差損 0 0 0 0 0

雑　費 2,271 0 2,271 7,687 △ 5,416

 経常費用計 1,454,989 156,905 1,611,894 1,652,812 △ 40,918

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 121,940 124,891 2,951 △ 109,327 112,278

　評価損益等計 0 0 0 0 0

　当期経常増減額 △ 121,940 124,891 2,951 △ 109,327 112,278

２



公益目的事業会計 法人会計
科  目

2024年度
予算額

2023年度
予算額

予算額増減

2.経常外増減の部

（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

 固定資産除却損 29,323 5,175 34,498 0 34,498

ソフトウェア除却損 29,323 5,175 34,498 0 34,498

 経常外費用計 29,323 5,175 34,498 0 34,498

 当期経常外増減額 △ 29,323 △ 5,175 △ 34,498 0 △ 34,498

 当期一般正味財産増減額 △ 31,547 △ 109,327 77,780

 一般正味財産期首残高 - - -

 一般正味財産期末残高 - - -

３



（１）経常収益

予算増減
（A―B）

2022年度実績
2022年度
実績比

 ＜経常収益計＞ 1,614,845 1,543,485 71,360 1,501,977 1,523,991 △ 22,014

 基本財産運用益 77,514 62,567 14,947 77,384 67,319 10,065

　　　基本財産受取利息 16,399 8,814 7,585 16,269 10,337 5,932

　　　基本財産受取配当金 61,115 53,753 7,362 61,115 56,942 4,173

 特定資産運用益 87,609 76,687 10,922 87,391 81,649 5,742

　　　特定資産受取利息 39 53 △ 14 39 52 △ 13

　　　特定資産受取配当金 87,570 76,634 10,936 87,352 81,597 5,755

 受取入会金 9,830 12,220 △ 2,390 11,960 13,030 △ 1,070

　　　法人会員入会金 50 50 0 50 100 △ 50

　　　個人会員入会金 9,780 12,170 △ 2,390 11,910 12,930 △ 1,020

 受取会費 560,638 555,500 5,138 561,093 544,897 16,196

　　　法人会員会費 21,100 21,200 △ 100 21,350 21,600 △ 250

　　　個人会員会費 526,158 520,200 5,958 526,051 509,005 17,046

　　　賛助会員会費 13,380 14,100 △ 720 13,692 14,292 △ 600

 事業収益 849,565 815,020 34,545 734,042 792,629 △ 58,587

　　　証券アナリスト受講料 461,928 407,000 54,928 366,968 400,237 △ 33,269

　　　証券アナリスト受験料 138,007 176,000 △ 37,993 140,503 165,810 △ 25,308

　　　PB受験料 12,300 20,800 △ 8,500 19,664 28,714 △ 9,050

　　　PB継続学習料 10,000 7,900 2,100 8,657 8,031 626

　　　資産形成ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ受験料 9,900 1,800 8,100 0 0 0

　　　国際試験登録・受験料 3,000 3,000 0 5,576 5,849 △ 273

　　　会員補講習・登録・継続料 10,700 11,100 △ 400 10,417 11,413 △ 996

　　　基礎講座受講・受験料 3,977 12,320 △ 8,343 11,807 11,725 82

　　　IRﾐｰﾃｨﾝｸﾞ等企業負担料 179,000 144,600 34,400 149,200 131,023 18,177

セミナー・講演会参加料 160 500 △ 340 1,712 1,511 201

　　　広告収入・会報購読料 4,000 4,000 0 2,285 3,469 △ 1,184

　　　推奨図書頒布代 6,300 6,000 300 6,960 6,435 525

　　　資料頒布代 1,544 2,000 △ 456 1,544 2,573 △ 1,029

　　　その他収益 8,749 18,000 △ 9,251 8,749 16,161 △ 7,412

 受取補助金等 8,000 8,500 △ 500 8,500 10,992 △ 2,492

　　　受取国庫補助金 0 500 △ 500 500 2,992 △ 2,492

　　　受取民間助成金 8,000 8,000 0 8,000 8,000 0

 為替差益 0 0 0 0 0 0

 雑収益 21,689 12,991 8,698 21,607 13,474 8,133

2024年度収支予算（案）・2023年度収支実績見込み

（単位：千円）

2024年度予算
（A）

2023年度予算
（B）

2023年度
実績見込み
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（２）経常費用 (単位：千円)

予算増減
（A―B）

2022年度実績
2022年度
実績比

 ＜経常費用計＞ 1,611,894 1,652,812 △ 40,918 1,577,630 1,538,042 39,588

　役員報酬 51,898 44,875 7,023 43,980 46,280 △ 2,300

　給料手当 411,678 421,399 △ 9,721 393,705 408,769 △ 15,064

　臨時雇賃金 3,298 3,961 △ 663 3,298 3,154 144

　役員賞与引当金繰入額 7,308 7,220 88 7,180 4,770 2,410

　賞与引当金繰入額 50,111 47,952 2,159 55,500 51,240 4,260

　役員退職給付費用 23,414 18,550 4,864 18,746 20,248 △ 1,502

　退職給付費用 32,347 27,300 5,047 50,287 33,753 16,534

　福利厚生費 69,536 74,603 △ 5,067 67,744 64,910 2,834

　派遣・委託料 90,549 116,112 △ 25,563 103,806 78,951 24,855

　出題・採点料 42,000 43,600 △ 1,600 39,503 49,208 △ 9,705

　講演・原稿料 31,293 44,790 △ 13,497 36,170 69,615 △ 33,445

　研究費・謝礼 50,315 47,066 3,249 33,988 37,818 △ 3,830

　旅費交通費 24,285 20,170 4,115 23,046 17,004 6,042

　通信運搬費 40,035 45,154 △ 5,119 40,746 41,814 △ 1,068

　電算機事務費 173,468 191,022 △ 17,554 181,921 157,499 24,422

　印刷製本費 65,670 77,450 △ 11,780 73,621 75,056 △ 1,435

　会議費 6,210 5,200 1,010 4,223 1,245 2,978

　図書費 1,740 2,740 △ 1,000 2,102 1,735 367

　推奨図書仕入費 8,900 6,100 2,800 7,780 5,955 1,825

　消耗什器備品費 3,000 1,500 1,500 7,772 3,101 4,671

　消耗品費 2,414 3,200 △ 786 1,979 2,086 △ 107

　会場借室料 53,472 55,300 △ 1,828 54,679 51,597 3,082

　賃借料 111,420 117,520 △ 6,100 110,583 108,899 1,684

　保険料 1,700 1,901 △ 201 1,432 1,642 △ 210

　清掃費 2,700 3,200 △ 500 2,650 2,640 10

　修繕費 300 275 25 192 515 △ 323

　広告宣伝費 40,000 50,000 △ 10,000 17,305 12,267 5,038

　諸会費 13,570 4,755 8,815 12,176 8,993 3,183

　支払手数料 34,848 40,850 △ 6,002 55,060 48,640 6,420

　支払寄付金 945 1,920 △ 975 2,031 1,911 120

　租税公課 31,140 28,460 2,680 31,140 33,085 △ 1,945

　減価償却費 125,020 87,050 37,970 85,879 86,235 △ 356

　貸倒引当金繰入額 4,399 3,843 556 4,399 4,399 0

　貸倒損失 640 87 553 640 640 0

　為替差損 0 0 0 0 459 0

　雑　費 2,271 7,687 △ 5,416 2,367 1,911 456

評価損益等調整前当期経常増減額 2,951 △ 109,327 112,278 △ 75,653 △ 14,051 △ 61,602

2024年度予算
（A）

2023年度予算
（B）

2023年度
実績見込み
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